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تابه حال در مورد آلودگی هوا بسیار شنیده ایم. 
این موضــوع برای همه ما ملموس و محســوس 
اســت، چراکــه در ســال، چندیــن 10روز در 
استنشاق هوای آلوده با هم شریکیم. برای این که 
راجع به ابعــاد ناگفته این مهم بدانیــم با آقای 
دکترمحمدصادق حســنوند، دکترای مهندسی 
بهداشــت محیط و عضو هیأت علمی دانشــگاه 
علوم پزشــکی تهــران گفت وگو کردیم. شــاید 
نظرات او تلنگری باشــد برای همــه ما که با این 

معضل مزمن، دست به گریبانیم.
اگر موافق باشــید گفت وگو را از معنای 
شــاخص کیفیت هــوا )AQI( و اهمیت 

پرداختن به مقوله آلودگی هوا آغاز کنیم.  
در ابتــدا باید بگویــم که ســازمان حفاظت 
محیط زیســت آمریکا مبدع شــاخص کیفیت 
هواســت. آنهــا مســتندات بســیار جالبی در 
این باره دارند که بر ســامت مردم استوار است و 
هرچند وقت یکبار هم توســط سازمان حفاظت 
محیط زیســت آمریــکا، کانادا و اســترالیا مورد 
بازبینی قرار می گیرد. این شــاخص درحقیقت، 
ابزاری است که مسئولان با توجه به آن می توانند 
کیفیت هوا را به مردم اطــاع دهند که در ادامه 
صحبت بیشــتر بدان خواهم پرداخت اما درباره 
بخش دوم ســوال شــما باید بگویم که سازمان 
بهداشــت جهانی از  ســال 2013 آلودگی هوا را 
به عنوان یــک عامل ســرطانزای قطعی معرفی 
کرده و ناگفته آشکار اســت که این مسأله بسیار 
اهمیــت دارد، چــون همه مــا از هوا اســتفاده 
می کنیم. مطالعات اپیدمیولوژیکی و بهداشــتی 
نشان داده که آلودگی هوا باعث بروز سرطان ریه 
می شــود. به همین دلیل آلودگی هوا و در ذیل 
آن ذرات معلــق با قطر کمتــر از 2.5 میکرون و 
نیز کل ذرات معلق به عنوان ترکیبات ســرطانزا 
معرفی شده اند. استنشاق هوای دارای این ذرات، 
ریســک ســرطان را افزایش می دهد. براساس 
اســتانداردها یا رهنمودها اگر ریسک یک عامل 
خطر، یک به ازای 100 هزار نفر باشد، ریسک آن 
تا حدی قابل  قبول است اما کاری که ما در رابطه 
با اعام و محاسبه شاخص کنترل کیفیت هوا در 
ایــران انجام می دهیم، نه تنهــا آن را درحد قابل 
قبول قرار نمی دهد، بلکه درواقع ریسک سرطان 

درجامعه را افزایش می دهد.
لطفا درباره تفاوت شاخص کیفیت هوا با 

شاخص آلودگی هوا )PSI( توضیح دهید.
از نظر معنــای لغوی اگر کیفیــت هوا خوب 
باشــد، نمی توان گفت شــاخص آلودگی خوب 
است. در ســال های پیش، شــاخص آلودگی، 
حذف و شــاخص کیفیت هوا جایگزین آن شد 
که در آن کیفیت هوا بــه 6 کاس، طبقه بندی 
می شود: شــاخص صفر تا 50 نشــانگر کیفیت 
»خوب« هواســت، از 51 تــا 100 کیفیت هوا 
»متوســط«، از 101 تــا 150 »ناســالم بــرای 
گروه های حســاس«، از 151 تا 200 »ناســالم 
برای همه«، بین200 تا 300 »خیلی ناســالم« و 
بالاتر از 300 »خطرناک« است. ما درکشورمان 
به جای »خوب« از واژه »پاک« یا »ســالم« جهت 
بیان شــاخص کیفیت هوا اســتفاده می کنیم، 
درصورتی که چنیــن واژگانــی در هیچ جای 
دنیا کاربرد ندارد. چون مطالعات جدید نشــان 
می دهد که حتی در زمانی که شــاخص کیفیت 
هوا »خوب«و غلظت آلاینده ها پایین اســت، باز 

هم اثراتی دیده می شود.  
با توجه به این که میــزان آلودگی هوا در 
مناطق مختلف شــهر، تفاوت زیادی دارد، 
به  نظر شما محاســبه میانگین اطلاعات 
ایســتگاه های ســنجش آلودگی هوا در 
قسمت های گوناگون شــهر تهران، روش 

برای مشــخص کردن شاخص  درســتی 
آلودگی هواست؟ آیا در سایر کشورها نیز 

از همین روش استفاده می شود؟ 
درحال  حاضــر تنهــا راهنمای اباغ شــده به 
دســتگاه ها جهــت محاســبه و اعام شــاخص 
کیفیت هوا کاری اســت که توســط پژوهشکده 
محیط زیســت دانشــگاه علوم پزشــکی تهران و 
مرکز ســامت محیط کار وزارت بهداشت نوشته 
شــده و تحت  عنوان راهنمای محاســبه، تعیین 
و اعام شــاخص کیفیــت هوا  از منابــع موجود 
در جهان و روش محاســبه ای کــه در دنیا مورد 
استفاده قرار می گیرد، اقتباس و جمع آوری شده 
است. در پاســخ به بخش دوم سوالتان می توانم به 
این نکته اشــاره کنم که در هیچ  جــای دنیا برای 
مشخص کردن شاخص کیفیت هوا میانگین گیری 
انجام نمی شود. این روش متاسفانه تنها درکشور 
مــا کاربرد دارد. پیشــتر »شــاخص اســتاندارد 
آلودگی« مورد اســتفاده بود که از  سال 2002 به 
بعد به »شــاخص کیفیت هوا« تبدیل شــد. البته 
متاسفانه هنوز ســازمان حفاظت محیط زیست از 
این شاخص اســتفاده می کند. در مورد محاسبه 
شــاخص کیفیت هوا نیز شــکل بیان ســاده این 
اســت که غلظت یک آلاینده بر مقدار استاندارد 
آن تقســیم و در 100 ضرب می شود. به طور مثال 

اگر غلظــت ذرات معلق کمتر 
از 2.5 میکــرون امــروز 40 و 
اســتاندارد آن در 24 ســاعت 
20 باشد، 40 بر 20تقسیم و در 
100 ضرب می شود، در نتیجه 
شــاخص کیفیت هوا در مثال 
مــا 200خواهد بــود. حال اگر 
در یک شــهر 4 ایستگاه پایش 
آلاینده ها وجود داشــته باشد، 
بــرای هریــک از آلاینده ها و 
برای هر ایستگاه ابتدا بالاترین 
مقدار محاسبه شــده و با سایر 
ایســتگاه ها مقایســه می شود 

و درنهایت برای هر شــهر، بالاتریــن عددی که 
مربوط به همه ایســتگاه ها بوده، گزارش می شود. 
الان شــاخص کیفیت هوا در همه شهرهای دنیا 
به صورت آناین وجــود دارد و چند دقیقه یک بار 
هم به روز می شــود. در هیچ مســتند علمی و در 
هیچ  جای دنیا به جز ایران، شــاخص کیفیت هوا 
را با متوسط گیری حســاب نمی کنند. به هرحال 
باید بگویم درکشــور ما به واسطه میانگین گیری، 
حق بســیاری از مردم ضایع می شود. فرض کنید 
در ایســتگاهی در شهر ری شــاخص کیفیت هوا 
200 و در ایســتگاهی در اقدسیه 40 است، وقتی 
200 با 40 جمع و تقســیم بر 2 می شــود، حق 
افراد ساکن در شــهر ری نادیده گرفته می شود. 
درحالــی  که در صفحــه 7 »راهنمای محاســبه، 
تعییــن و اعام شــاخص کیفیت هوا« مشــخصا 
ذکر شــده که برای هــر منطقه شــهر، قدم اول 
گزارش کــردن بالاترین مقدار برای هر ایســتگاه 
اســت و نیز برای هر شهر باید بیشــترین مقدار 
مربوط به هر آلاینده اعام شود. البته ممکن است 
بیان شــود که مقادیر حداکثری و میانگین هر دو 
با هم گزارش می شــوند. درصورتی که اصا نباید 
اسمی از میانگین آورده شود، گزارش ها منحصرا 
باید بر مبنای بالاترین شاخص کیفیت هوا باشد. 
این موضــوع زمانی جدی تر می شــود که بدانیم 
تصمیمات مقابله با آلودگی هوا براساس میانگین 

اتخاذ می شود. 
چرا برای محاسبه شاخص کیفیت هوا از 

استاندارد جهانی تبعیت نمی کنیم؟
از نظــر قانونی طبق یک آیین نامه، بیان شــده 
که وزارت بهداشــت متولی ســامت درکشور ما 

است. درهمین راستا »راهنمای محاسبه، تعیین و 
اعام شاخص کیفیت هوا« توسط وزارت بهداشت 
به همه دســتگاه های اجرایی کــه متولی کاهش 
آلودگی هوا هستند، اباغ شده و آنان باید براساس 
موارد ذکرشــده در راهنما که یک مستند علمی و 
الگوی جهانی دارد، گــزارش دهند. من نمی دانم 
که علت واقعی عدم تبعیت از اســتاندارد جهانی 
درکشور ما چیست. درحالی  که جلسات متعددی 
نیز از طرف دانشگاه علوم پزشــکی تهران برگزار 
شده است اما ســازمان ها از راهنمای تدوین شده 

به صورت گزینشی استفاده می کنند.  
هدف از تدوین »راهنمای محاسبه، تعیین 

و اعلام شاخص کیفیت هوا« چیست؟
هدف و منطــق آن حفظ ســامت گروه های 
حســاس جامعه اســت، در واقع، مبنــای تمام 
اســتانداردهای دنیا و هر رهنمودی که از طرف 
سازمان بهداشــت جهانی ارایه می شود، همین 
است، چراکه حفظ ســامت عموم مردم در گرو 
سامت گروه های حســاس است. در واقع، هدف 
اصلی این راهنما این بوده که شــاخص کیفیت 
هوا در سطح کشــور به صورت علمی و یکپارچه، 
محاســبه و اعام شود تا ســامت جامعه حفظ 

شود.
سالمندان،  گروه های حساس،  از  منظور 
بچه ها و بیمــاران قلبی- 

عروقی هستند؟ 
سوال خیلی خوبی پرسیدید. 
در رابطــه بــا آلودگــی هــوا 
برداشــت ما همین است و در 
اغلب مطالعاتی که در گذشــته 
انجام شــده، نیز بیان می شــد 
کــه افــراد ســالمند، بچه ها 
و بیمــاران قلبــی- عروقــی، 
گروه های  تنفســی  بیمــاران 
حساس را تشــکیل می دهند 
اما جدیدتریــن مطالعاتی که 
در این زمینه انجام شــد، نشان 
داد که عاوه بر کودکان زیر 5 ســال و سالمندان 
بالای 65 ســال و بیماران قلبی- عروقی، بیماران 
تنفســی، خانم های باردار، افرادی کــه از لحاظ 
اقتصادی دچار فقر هســتند و نیــز مبتایان به 
سندرم متابولیک جزو گروه های حساس در برابر 
آلودگی هوا قلمداد می شوند چراکه فقر اقتصادی، 
زمینه تضعیف سیســتم ایمنی را فراهم می کند. 
همچنین افراد چاق و کســانی که دچار سندرم 
متابولیک هستند، در معرض بیماری های قلبی- 

عروقی یا دیابت تیپ دو قرار دارند. 
در روزهای گذشته شاخص آلودگی هوا 
چقدر بود؟ این رقم برای شما به عنوان یک 
متخصص بهداشت محیط چه معنایی دارد؟

در درجه اول ســازمان حفاظت محیط زیست و 
)در شهر تهران( شــرکت کنترل کیفیت هوا که 
وابســته به شهرداری تهران اســت، متولی پایش 
آلاینده های هوا هســتند و در ســطح شهر تهران 
حدودا 40 ایســتگاه ســنجش آلاینده های هوا 
مســتقر کرده اند. همان طور کــه گفتم داده های 
این دو نهاد بر مبنای میانگین ارقام ایســتگاه های 
مختلف سطح شهر اعام می شود. براین اساس از 
اول آذر تا 12دی ماه 94 شــاخص کیفیت هوا به 

قرار زیر بوده است:    
شاخص کیفیت هوا از اول آذر تا 12 دی 94

تعداد روزهاشاخص کیفیت هوا بر اساس مقادیر میانگین

2خوب

10متوسط

27ناسالم برای گروه های حساس

3ناسالم برای همه

اما ارقام درهمین بازه زمانی براســاس بالاترین 
مقدار آلاینده ها چیز دیگری می گوید:  

شاخص کیفیت هوا از اول آذر تا 12 دی 94

تعداد روزهاشاخص کیفیت هوا بر اساس بالاترین مقدار آلاینده ها

0خوب

1متوسط

13ناسالم برای گروه های حساس

27ناسالم برای همه

1بسیار ناسالم

همچنین در 42 روز مورد بررسی ما یک روز با 
شاخص کیفیت هوای 237، بســیار ناسالم بوده 
اســت. مقایسه با  سال 93 نشــان می دهد که در 
مدت مشابه )اول آذر تا 12دی ماه( کیفیت هوا در 

 سال 94 بدتر شده است.      
شاخص کیفیت هوا از اول آذر تا 12 دی 93

تعداد روزهاشاخص کیفیت هوا بر اساس مقادیر میانگین

1خوب

21متوسط

19ناسالم برای گروه های حساس

1ناسالم برای همه

آلودگی هوا در کوتاه مدت و بلندمدت از 
نظر ســلامتی چه اثراتی بر ما 
دارد؟ آیا آمار و ارقامی در این 

زمینه موجود است؟
در متون علمــی از آلودگی هوا 
به عنوان مخلوطی از مخلوط ها یاد 
می شــود. هرچه در علم پیشرفت 
می کنیم، اثــرات مضر آلودگی هوا 
بیشتر آشــکار می شود و به همین 
دلیل اســت که اســتانداردهای 
مربوط به کیفیت هــوا )چه هوای 
محیط داخــل و چه هــوای آزاد( 
هر روز ســختگیرانه تر می شــود. 
طبق رهنمودهای سازمان جهانی 

بهداشــت غلظت ذرات کمتر از 2.5میکرون باید 
به طور ســالانه 10میکروگرم در متر مکعب باشد 
و البته ما هم در کشــورمان همین اســتاندارد را 
داریم. اما این عدد برای شــهر تهران چیزی بین 
35 تا 40میکروگرم در متر مکعب است. یعنی 3 
تا 4برابر استاندارد ملی خودمان و سازمان جهانی 
بهداشــت! مطالعات نشان داده که در غلظت های 
کمتر از 10 میکروگــرم در متر مکعب هم اثراتی 
دیده شــده و حالا ببینید کــه در جامعه ما وضع 
چگونه خواهد بود. آلودگی هوا حتی پیش از تولد 
اثر دارد و مطالعات ثابت کرده که اثر مخرب آن از 
زمان تشکیل جنین و به ویژه در سه ماهه نخست 
بارداری، بسیار قابل توجه است. تاثیرات مواجهه 
با آلودگی هوا در زمان جنینی در بزرگسالی نمود 
پیدا می کند. لازم اســت اشــاره کنم که شدت 
این پیامدها از زمان جنینی تا زیر 5 ســال بسیار 
شدید است، سپس تا آغاز دوران سالمندی حالت 
متوســط می گیرد و در مراحل  سالمندی دوباره 
شدت می یابد. واقعیت این است که بیماری های 
ایجاد شده بر اثر آلودگی هوا دامنه وسیعی دارند، 
 ADHD ،از اوتیســم، بیماری های اختال ذهنی
)اختال کم توجهی، بیش فعالــی(، بیماری های 
تنفسی شامل تشــدید حمات آسمی و سرطان 
ریه و بیماری مزمن انســداد ریوی، بیماری های 
قلبی عروقی و ســکته مغزی گرفته تا مرگ های 
زودرس، اختال در رشــد جنین و... طبق اعام 
سازمان جهانی بهداشــت در  سال 2012 در کل 
دنیا 40 درصد از مرگ بیماران ایسکمیک قلبی، 
3 درصد مــرگ ناشــی از بیماری هــای مجاری 
تنفســی تحتانی در کــودکان و 6 درصد از مرگ 

ناشی از سرطان ریه، منتسب به آلودگی هواست. 
مطالعات ما نشــان می دهد که در شهر تهران 
که آلاینده های مختلف دارد، مهم ترین آلاینده، 
ذرات معلق با قطر 2.5 میکرون اســت که باعث 
بیشــترین اثــرات نامطلوب در حوزه ســامتی  
می شود. برای این که درکی از اندازه این ذرات به 
دست آوریم، می گویم که قطر موی انسان حدودا 
60 تا 70 میکرون است. این ذرات فوق العاده ریز 
می توانند در برخی شرایط به صورت مستقیم وارد 
جریان خون شوند. به همین دلیل اینها بیشترین 
اثرات را دارنــد. ما برای برآورد اثرات بهداشــتی 
منتســب به آلاینده های هوا از روشی که سازمان 
بهداشــت جهانی ارایه کرده، اســتفاده و آن را با 
شرایط کشورمان، بومی سازی کرده ایم. براساس 
مطالعات انجام شده توســط پژوهشکده محیط  
زیســت دانشــگاه علوم پزشــکی تهران، میزان 
مرگ منتســب به ذرات معلق با قطر کمتر از 2.5 
میکرون در مواجهه طولانی مدت در شــهر تهران 
5800 نفر در  ســال است. برای شــهرهای دیگر 
این کار انجام نشده، اما ســازمان های بین المللی 
چنین مطالعاتی داشته اند. مثا سازمان بهداشت 
جهانی در  ســال 2012  برآورد کرد که در ایران 
سالانه در حدود 22000 مرگ منتسب به ذرات 

معلق اتفاق می افتد. 
درحال حاضــر مهم تریــن ترکیبــات 
آلوده کننده هوای تهران کدامند و منشــأ 

تولید آنها چیست؟
واقعیت این است که در ســایر نقاط دنیا منابع 
انتشــار این ترکیبات مشخص شــده و این قدم 
نخست است. پس از انجام این کار باید سهم بندی 
منابع انتشــار صــورت پذیرد، یعنی مشــخص 
شــود که به عنوان مثال چند درصــد ذرات معلق 
بــه خودروها مربوط اســت. به طورکلــی منابع 
آلاینده ها در مناطق شــهری عمدتا یا متحرکند، 
مثل وســایط نقلیه یا منابع ثابتنــد مثل صنایع 
و کارخانجات اطراف شــهر که البته این عوامل، 
انسان سازند و بخشــی از آلودگی ها نیز  ناشی از 
ریزگردها اســت که جزو عوامل طبیعی محسوب 
می شوند. اما به جرأت می توانم بگویم که در شهر 
تهران تــا الان هیچ مطالعه ای مبتنــی بر اصول 
علمی انجام نشده اســت. فقط گفته می شود که 
آلودگی هوای تهران مربوط به خودروهاست، اما 
هنوز به طور مستند مشخص نشده که چند درصد 
از این آلودگــی مربوط به خودروهاســت؟ البته 
کارهایــی انجام شــده، اما براســاس مدل های 
ســهم بندی منابع انتشــار نبوده اســت. به طور 
تقریبی می توان گفت که خودروها به عنوان بیش 
از نیمی از منابع انتشــار آلاینده های شهر تهران 
مطرح هســتند. از آنجایی که سه طرف تهران را 
کوه فرا گرفته، فقط از یک ســمت امکان پخش و 
پراکنش آلاینده ها وجود دارد، لذا ظرفیت بالایی 
برای خودروها در این شهر وجود ندارد. در تهران 
برای دســتیابی به کیفیت هوای خــوب باید در 
حدود 1 تا 1.5 میلیون خودرو با اســتاندارد یورو 
4 وجود داشــته باشــد، در صورتی که الان بیش 
از 3 میلیون خودرو و موتورسیکلت در شهر تردد 
می کند. همه می گوینــد که منابع متحرک باعث 
مشــکل و ایجاد آلودگی هوا اســت، این درست 
است، اما باید به طور دقیق مشخص کنیم که چند  
درصد آلودگی مربوط به این منابع است که البته 
هیــچ یک از ســازمان های 
متولی چنیــن کاری انجام 
نداده انــد. درحــال حاضر 
شاید مسأله کنونی ما ناشی 
از مونوکســید کربن نباشد، 
اما اکســیدهای نیتروژن و 
اوزن در آینــده مــا را دچار 

مشکل خواهد کرد.
کــه  صورتــی  در 
می توانیــم جلوی آن را 

بگیریم.
همین طور  دقیقــا  بلــه 
است. تشخیص آلوده بودن 
هوا به تخصص خاصــی نیاز ندارد. خیلی ملموس 
است که برای کنترل آلودگی هوا چه باید کرد. در 
 سال 2012 ســازمان جهانی بهداشت اعام کرد 
که هر ساله 3.7 میلیون مرگ منتسب به آلاینده 
موجــود در هــوای آزاد در دنیا اتفــاق می افتد. 
3.3 میلیون نفر هم به واسطه آلودگی های فضای 
داخلی مثل منزل، محل کار و به طورکلی محیط 
داخل، جان خود را از دســت می دهند. 88 درصد 
از 3.7 میلیون نفر در کشــورهای درحال توسعه 

هستند که کشور ما نیز یکی از آنهاست. 
آیا در پژوهشکده محیط  زیست برنامه ای 
جهت مشخص کردن سهم هر یک از عوامل 

آلاینده هوا وجود دارد؟ 
پژوهشکده محیط  زیست وابسته به دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران بــوده و در بدنــه وزارت 
بهداشــت جــای دارد، کار این پژوهشــکده، 
بــرآورد اثرات منتســب به آلاینده هاســت که 
این کار از 1389 تاکنون هرســاله توســط این 
پژوهشــکده انجام و نتایج آن منتشر شده و در 
اختیار ســازمان حفاظت محیط زیست، مجلس 
و هیأت دولت گذاشته شــده است. این وظیفه 
ما بوده و کاری را که از ما خواســته شده انجام 
داده ایم. اما در رابطه با سهم بندی منابع انتشار 
و ســایر برنامه ها هم این پژوهشــکده پتانسیل 
بالایــی دارد و در صورتی که تکلیفی به آن داده 
شود، با بهترین روش ها این کار را انجام خواهد 
داد. با توجه به این که آلودگی هوا یک مشــکل 
امروزی نیســت و از مدت ها پیش وجود داشته، 
مسأله کنونی این اســت که از ظرفیت دانشگاه 
آن طوری که باید و شــاید اســتفاده نمی شود. 

نقش دانشــگاه در انجام پروژه هــای مربوط به 
ســازمان حفاظت محیط  زیست می تواند بسیار 
موثر باشــد، اما چنین چیــزی خیلی کم اتفاق 
می افتد. اگر کمک می گرفتند، هیچ وقت مشکل 
آلودگی هوا تا این حد حاد نمی شــد. پتانسیل 
عظیمی در دانشــگاه های علوم پزشکی وجود 
دارد. همچنین ما قوانین و اســناد بالادســتی 
خیلی خوبی داریم. مقــام معظم رهبری نیز در 
چند مورد از سیاست های اباغی مربوط به نظام 
کلی سامت به این امر اشاره کرده اند که مردم 
باید از هوای پاک استفاده کنند. افزون بر این در 
برنامه دوم، سوم و چهارم توسعه به کیفیت هوا 
اشاره شده است. مســأله این است که ما قانون 
داریم اما اجرایی نمی شــود، چون هر نهادی به 
صورت جزیره ای برای خود عمل می کند. هنوز 
افراد به این باور نرسیده اند که آلودگی هوا تا چه 
میزان می تواند آسیب برساند. آمار اثرات مربوط 

به آلاینده های هوا واقعا وحشت آور است.
طرح هایی را که از برنامه دوم توســعه به 
بعد جهت ارتقای کیفیت هوا انجام شده تا 

چه حد موثر می دانید؟ 
مســئولیت نظارت بر آلودگی هوا با ســازمان 
حفاظت محیط زیست اســت. یعنی برنامه ریزی 
برای کاهــش آلاینده های خطرناک هــوا با این 
ســازمان است. از برنامه دوم توســعه تا الان چند 
برنامه گذشته، آیا ما پیشرفتی در رابطه با کاهش 
آلودگی هوا داشــته ایم؟ واقعیت این اســت که 
نداشته ایم و اگر گهگاهی کیفیت هوا خوب می شود 
به واســطه لطف الهی و پدیده های جوی اســت 
وگرنه ما هیچ کاری انجام نداده ایم. الان هر چیزی 
که در ایجاد آلودگی هوا نقش دارد، در قانون هوای 
پاک گنجانده شده است. این سوال مطرح می شود 
که آیا امکان و منابــع مالی جهت اختصاص دادن 
به همه این اجزا موجود اســت؟ گفته می شــود 
تعداد خودروها کاهش یابد ولی مشــخص نیست 
که چه تعداد باید کاهش پیدا کند و چه هزینه ای 
برای این کار مورد نیاز اســت و چنانچه این تعداد 
کاهش یابد، غلظت آلودگی چقدر کاهش خواهد 
یافت؟ ما هیچ طرح پایش برای برنامه های جامع 
آلودگی هوا نداریم. محاســبات و برنامه ها باید بر 
مبنای هزینه- اثربخشی باشد. یعنی دقیقا بدانیم 
در ازای از رده خارج کردن تعداد مشخصی خودرو 
آلاینده ها تا چه میزان کاهش می یابد. الان گفته 
می شود ذرات حاصل از صنایع شن و ماسه باعث 
آلودگی هوا می شــود. اما مشخص نیست که این 
حرف بر کدام مستند علمی استوار است؟ چراکه 
ذرات معلقی که درحال حاضر در تهران مشــکل 
ایجــاد می کند، کمتر از 2.5 میکــرون قطر دارد، 
درحالی که ذرات شــن و ماسه عمدتا 10 میکرون 
هســتند یا می گویند خانه هایی که در منطقه 22 
ساخته شده باعث می شــود که جریان آلودگی به 
سمت تهران انتشار نیابد. فردی که با مباحث پایه 
آلودگی هوا و اتمسفر آشنا باشــد، از شنیدن این 
ســخنان به خنده می افتد. در نهایت، باید بگویم 
که بی تردید، خودروهای فرسوده باید از رده خارج 
شده و حمل ونقل عمومی توسعه یابد و بدانیم که 
حمل ونقل عمومی درست و مناسب، باعث می شود 
که مردم کمتر از خودرو شــخصی استفاده کنند. 
اگر این دو کار انجام شود، بسیاری از مشکات ما 

حل می شود.  
به نظر شما شهروندان چگونه می توانند به 

بهبود این شرایط کمک کنند؟
مطمئنم که با کارهای فرهنگی می توان خیلی 
از مشکات را تقلیل داد. ما به عنوان مردمی که از 
این هوا تنفس می کنیم چه کرده ایم؟ فکر می کنم 
هریک از ما که در روزهای آلوده از خودرو استفاده 
می کند، نمی داند که درواقع با هر استارت، اگزوز 
را به ریه خود وصل می کند! در گام نخســت باید 
رسانه ها، دانشــگاه ها و... فرهنگ سازی کنند. ما 
هیچ کاری در رابطه با فرهنگ سازی برای آلودگی 
هوا انجام نداده ایم. هر سال با شدت یافتن آلودگی 
در آذر و دی، ســر و صدایی برپا می شود، اما پس 
از چندی از یاد می رود تا ریزگردها از راه برســند 
و دوباره مقوله هــوا در کانون توجه قــرار گیرد. 
به نظرم مردم می تواننــد در برنامه های فرهنگی 
خیلی سهیم باشــند. آیا در روزهای گذشته واقعا 
ضروری بود که با خودرو خود به خیابان بیایند؟ اما 
در عین حال باید جنبه های دیگر را نیز دید. پاسخ 
به این ســوال مهم است که آیا حمل ونقل عمومی 
وضع خوب و مناسبی دارد که مردم بتوانند از آن 
استفاده کنند؟ متاسفانه درحال حاضر زیرساخت 
مناســبی برای ناوگان حمل ونقل عمومی وجود 

ندارد. 
در کشورهای دیگر چطور است؟

به طور متوســط در کل دنیا مرگ منتسب به 
ذرات معلق در هوای آزاد بــه ازای هر 100 هزار 
نفر جمعیت در حدود 40 نفر اســت. در صورتی 
که در کشــور ما این عــدد 28 نفر بــه ازای هر 
100 هزار نفر است. یعنی نسبت به متوسط دنیا 
مرگ در کشور ما کمتر اســت، البته نه به دلیل 
بهتر بودن کیفیت هوا، بلکــه به این دلیل که در 
آمریکا و اروپا جمعیت پیر به نسبت زیاد است که 
باعث افزایش تعداد گروه های حســاس و به تبع 
آن افزایش میزان مرگ ومیر می شود. اما اعدادی 
که ما داریم، نسبتا بالاســت. به عقیده من حتی 
اگر یک نفر به واســطه آلودگی هــوا بمیرد، زیاد 
است. براســاس آخرین گزارش بار بیماری های 
جهانی)GBD( که بار بیماری منتســب به همه 
عوامل محیطی و غیرمحیطی را حساب می کند، 
در  ســال 2013 در ایران، پس از فشار خون بالا، 
شاخص توده بدنی بالا، کلســترول بالا، مصرف 
نمک زیاد، قند خون بالا و ســیگار، آلودگی هوا 
هفتمین عامل خطر است که باعث مرگ می شود.   

گفت و گویی درباره آثار زیانبار آلودگی هوا 

این ذرات را ریز نبینید لطفا!
|  مینو میرزایی  | 

طبق اعلام سازمان جهانی 
بهداشت در  سال 2012 در کل 
دنیا 40 درصد از مرگ بیماران 
ایسکمیک قلبی، 3 درصد 
مرگ ناشی از بیماری های 
مجاری تنفسی تحتانی در 
کودکان و 6 درصد از مرگ 

ناشی از سرطان ریه، منتسب 
به آلودگی هواست

 طبق رهنمودهای سازمان 
جهانی بهداشت غلظت 

ذرات کمتر از 2.5میکرون 
باید به طور سالانه 

10میکروگرم در متر مکعب 
باشد ،  اما این عدد برای 

شهر تهران چیزی بین 35 تا 
40میکروگرم در متر مکعب 

است


